REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN
KRYETARI I KOMUNES

Né mbéshtelje té neneve 13 dhe 58 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 t¢ datés 4 gershor 2008, Ligjit 02/L-109 per
parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése, neneve 40 dhe 41 té Statutit t&¢ Komunés
sé Lipjanit 1Nr.110-623 i datés 26.09.2008 duke u bazuar né Vendimet e Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés dhe Rekomandimet e IKSHP-_sé per marrjen e masave per
mbrojtie nga pandemia Covid-19, né mbledhjen e shtabit Emergjent t& Komunés sé

Lipjanit, Kryetari i Komungs nxjerr kétg:

VENDIM
PER ZBATIMIN E MASAVE SHTESI PER PARANDALIMIN E PERHAPJES SE
PANDEMISE COVID-19

I. Duke u bazuar né rritjen e numrit & infektuarve me virusin COVID-19, Komuna e
Lipjanit konform me Vendimet e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe legjislacionin né

fugi pércakton masa té reja shtesg, si vijon:

1. Apelojmé tek qytetarét e Komunés toné té respektojné masat mbrojtése anti-covid né té
miré té shéndetit té popullatés.

2. Mobilizim maksimal i ekipeve té mjekéve né QKMF, formimi i ekipeve mobile te
vecanta dhe sigurimi i masave mbrojtése pér ekipet mjekésore. Sigurimi i Automjetit té
ndihmés sé paré me dedikim té vecanté pér té identifikuarit me COVID-19.

3. Té sigurohen hapésira té nevojshme né objektin e QKMF —s& pér ndonjé invazion
eventual me t& identifikuar me covid-19.

4. Ekipet e komunés pér ndihma né ushqim - té riaktivizohen, t& procedojné me urgjence
pér furnizim me produkte ushgimore pér familjet né nevoje.

5. Té gjithé inspektorét e fushave fera gjaté késaj periudhe martiné autorizime shtes¢ ne
fushén e inspektoratit sanitar komunal, ne shérbim te zbatimit te masave anti covid-19.

6. Inspektorét sanitar sipas Ligjit pér sémundjet ngjitése & pajisin me vendime pér vete-
izolim ¢do person t& identifikuar me COVID-19 si dhe familjarét e tyre sipas protokolleve
té IKSHP-sé.




7.0bligohen Inspektorét sanitar t& mbajné evidencé t€ sakté né
koordinim me drejtorin e QKMF-s& pér t& evidentuarit me COVID-19 si
dhe pér t& shéruarit.

8.Inspektoriati né bashképunim me Policing ¢ Kosovés t& zbatojé masat
¢ orarit t& punés t& bizneseve sipas vendimeve t&€ Qeverisé s¢ Kosovés.
9.0bligohen te gjitha bizneset shérbyese, hoteliere etj, ge shérbejné me
tavolina ti reduktojné tavolinat dhe karriget ne terasa dhe ambiente te
hapura me distanca siq kérkohet ne vendimet ¢ Qeveris.

10. Inspektorati t& monitoroj dhe veproj sipas dispozitave ligjore né fuqi
pér mos pérdoruesit ¢ maskave dhe distancés sipas protokollit zyrtar,
11.Té gjithé punétorét ne té gjitha fushat e t& bérit biznes obligohen t&
respektojné distancén sociale dhe bartjen ¢ maskave. Asnjé biznes nuk
mund tu shérbej konsumatoréve e nuk jané te pajisur me maska.

12.T& gjitha institucionet lokale komunale duhet t& organizojné punén
duke krijuar kushte pér distanca dhe pérdorimin e maskave nga
punétoret dhe qytetaret.
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